
 LATVIJAS PAŠVALDĪBU SAVIENĪBA 
   

 Mazā Pils iela 1, Rīga, LV-1050  Nod. maks. kods: 40008020804  
Tālr. 67226536, fakss 67212241  Nor. konts LV53UNLA0001001700906 

 e-pasts: lps@lps.lv    AS "SEB banka" 
 www.lps.lv    kods UNLALV2X   

 

LPSatz_221118_1120183201_Par "ES fondu ieguldījumu izvērtēšana vides pasākumu atbalstam 2007.-2013. 
gada plānošanas periodā un šo ieguldījumu ietekmes noteikšana" ziņojuma projektu 

 

Rīga 
22.11.2018. Nr. 1120183201/A1641 
Uz TAP 
 

ERAF, ESF, KF 2014.–2020. g. 
Uzraudzības komiteja 

      

 
 
Par ziņojuma projektu “ES fondu 
ieguldījumu izvērtēšana vides 
pasākumu atbalstam 2007.–
2013. gada plānošanas periodā un 
šo ieguldījumu ietekmes 
noteikšana” 
 

Latvijas Pašvaldību savienība (LPS) ir izvērtējusi ziņojuma projektu 
“ES fondu ieguldījumu izvērtēšana vides pasākumu atbalstam 2007.–
2013. gada plānošanas periodā un šo ieguldījumu ietekmes noteikšana” un 
izsaka šādus iebildumus un priekšlikumus: 

1. Ūdenssaimniecības sektors: 
• Ierosinām sadaļas 1.6. Investīciju vajadzības un ieteikumi 

3. punktu izteikt šādā redakcijā: “Izvērtēt nepieciešamību 
izveidot regulējumu, kas paredzētu regulāru ūdenssaimniecību 
aglomerāciju robežu un statusu pārskatīšanu”, jo šobrīd LPS un 
VARAM ir uzsākušas diskusiju par aglomerāciju robežu un 
statusa pārskatīšanas iespējām, nepieciešamību, termiņiem u.c. 

• Lūdzam ES fondu plānošanas periodā pēc 2020. gada kā 
investīciju vajadzību iekļaut aktivitātes ūdenssaimniecības 
pakalpojumu jomā aglomerācijās ar cilvēkekvivalentu zem 2000 
(CE<2 000). 2007.–2013. gada plānošanas periodā šāds 
finansējums bija pieejams, diemžēl virknei pašvaldību, kurām 
bija izstrādāti projekti, finansējuma pietrūka. Vairākās 
pašvaldībās tehniski ekonomiskajos pamatojumos paredzētās 
nākamās kārtas netika īstenotas. Vēršam uzmanību, ka 2014.–
2020. gada plānošanas periodā ES fondu finansējums šādiem 
projektiem nav pieejams, tādēļ nav finanšu instrumentu, kas 
atbalstītu, piem., notekūdeņu attīrīšanas iekārtu izbūvi vai 
rekonstrukciju aglomerācijās ar CE<2 000. Līdz ar to šādās 
vietās pastāv gan vides piesārņojuma, gan sociālās 
nevienlīdzības risks. Pie tam, kā norādīts šajā izvērtējumā, 



 

 

2 

2007.–2013. gada plānošanas periodā augstus rādītājus uzrādīja 
ne tikai lielās pilsētas ar mēroga efektu, bet arī virkne mazāku. 

• Nākamajā plānošanas periodā ierosinām paredzēt iespēju 
finansējuma saņemšanai arī riska objektiem, piem., kas atrodas 
īpaši jūtīgajās teritorijās. 
 

2. Bioloģiskās daudzveidības saglabāšana: LPS ieskatā sadaļa 4.6. 
Investīciju vajadzības un ieteikumi ir izstrādāti ļoti vispārīgi, nenorādot 
ne īstenotājus, ne ieviešanas termiņus, ne finansēšanas mehānismus, 
tādēļ nav iespējams to izvērtēt. Sadaļa jāpapildina. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Padomniece finanšu un  
ekonomikas jautājumos 

Sanita Šķiltere 

 
 
26.11.2018. 17:59 
17 
Sandra Bērziņa, padomniece vides aizsardzības jautājumos  
67508521, sandra.berzina@lps.lv 
 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 


